
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 比亚迪新能源汽车动力电池项目（一期）

建设单位（盖章）： 西咸新区比亚迪实业有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 比亚迪新能源汽车动力电池项目（一期）

项目代码 2412-611204-04-05-417870

建设单位联系人 许湘依 联系方式 19829612885

建设地点
陕西省西咸新区秦汉新城周陵街办周礼四路与天工二路（西段）交

汇处西北角

地理坐标 108度 40分 47.109秒，34度 24分 9.232秒

国民经济

行业类别
[...]
28

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、主要工艺流程

本项目运营期主要生产工艺流程及产污环节图如下图所示。

图 2-4 主要生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：正极材料和负极材料分别经涂布、烘干、压片制作出来后，

经过极芯组合装入铝壳中，注入电解液经过化成即为电池单体，再将电池单体

进行组合成为车用动力电池包。

主要工艺说明：

（1）正负极加工通用工艺。

①混料：正极材料和负极材料所需的各类原料通过管道泵送至全封闭式搅



29

拌机（常温常压）充分搅拌后，制成一定粘度的混合浆料。正极混料罐不能用

水清洗，定期使用无尘布擦拭。负极料罐需要每天用水清洗；

②涂布：搅拌后的正、负极浆料通过管道进入涂布机的储罐中，由涂布机

将浆料均匀涂覆在铝箔（正极）、铜箔（负极）上制成正/负极基片，正极涂布

机为微负压环境回收 NMP；

③烘干：涂覆后的正/负极基片即刻在涂布机内烘箱中进行烘干，采用导热

油进行制热，温度范围在 80~150℃，正极材料需在烘干过程中回收 NMP，负极

材料在烘干过程中仅产生少量水蒸气；

④压片：烘干后的正/负极基片进入辊压切片一体机，通过调整辊压机参数

使得正/负极基片达到相应的厚度和密度；

⑤分切：压实后的正/负极基片再由辊压切片一体机切成需要的尺寸基片。

该工序主要产生的污染物为：混料废气 G1、G2，NMP冷凝回收废气 G3，

NMP和废 NMP储罐废气 G4，分切粉尘 G5，正极混料罐擦拭废无尘布 S1，涂

布烘干后产生的废料 S2，分切边角料 S3，负极设备清洗废水W1，负极车间清

洗产生的废水W2。

（2）铝壳生产工序

①铝的机加工：外购铝卷经冲压、焊接后成所需规格，再经过整形切口去

除毛刺，焊接使用高频电流焊，无需焊丝；

②清洗：使用自动超声波清洗剂对机加工过程可能沾染的油污进行清洗，

先使用添加环保水基清洗剂进行槽洗，再用清水进行漂洗；

③烘干：清洗后的铝壳进入电烘干机进行烘干，温度 38~50℃；

④包装：用定制的 PE袋对铝壳进行包装，根据后续生产需要大部分铝壳用

于本项目后续生产，少部分铝壳外售或发往其他厂区使用。

产排污节点主要为：机加工过程和清洗过程产生的铝屑固废 S5和废切削液

S6，清洗过程产生的槽洗废水W3和漂洗废水W4。

（3）电池单体生产工序

①极芯组合：分切好的正极片、负极片、隔膜通过叠片机进行组合，根据

不同产品规格形成不用的叠加层数，叠加层添加勃姆石；



30

②焊接装配：将铝盖板、铝壳、隔圈、保护膜以及组合后的极芯进行焊接

装配，焊接采用超声波焊接、激光焊接等技术，不使用焊丝；

③检测：利用氦检机将氦气通过注液口注入铝壳内检测其密闭性。此过程

需使用氦气，循环使用，定期补充，检测不合格进行补焊；

④烘烤：通过检测的电池单体进入真空烤箱内烘烤 24h，去除水分确保内部

完全干燥，烘烤温度 80℃，使用蒸汽间接加热。本过程烘烤的电池单体内部正

负极材料均已经过烘干处理，烘烤过程仅产生少量水蒸气和少量 NMP废气；

⑤注液：烘烤后的电池单体转入全密闭干燥箱中，利用注液机将电解液注

入注入电芯内部，确保电解液的快速浸润，注液后在注液孔加橡胶钉封口；

⑥化成：拔掉注液的橡胶钉，将电池单体放入化成柜中进行初次充电；

⑦封口：采用激光焊和密封盖对注液孔进行封口，并对封口处使用等离子

清洗机进行清洗；

⑧分选：对电池单体进行充放电检查、OCV检查、厚度测量和容量标定，

按分类程序把电池选别为不同等级。

⑨不合格电池拆解：不合格的电池需在车间内进行拆解，查明原因，提高

产品合格率。

产排污节点主要为：极芯组合产生的废料 S4，焊接装配过程产生的少量固

废 S7，烘烤过程产生的废 NMP废气 G6，电解液储罐废气 G7，注液和化成过

程产生的少量有机废气 G8，化成时需要拔出的废橡胶钉 S8，封口过程产的少

量固废 S9，电池拆解过程产生的废气 G9和固废 S10。

（4）电池包（Pack）生产工序

①检测：对电池单体测试电压、内阻、尺寸等，均采用自动化设备；

②保护包装：在电池单体之间加入 PET垫片、缓冲垫、防水膜、保护盖等，

通过胶水和 PET胶带进行保护包装，均采用自动化设备进行；

③模组组装：将一定数量同类型的电池单体包装成一个整体，并用电池壳

包裹电池组，采用胶水进行固定，使用自动化设备生产；

④焊接：加入线束、FPC 和连接片，通过激光焊机把电池单体通过连接片

焊接在一起，并将正负极、线束和 FPC焊接在一起；



31

⑤组装：按照工艺要求将模组安放在电池包托盘内组装固定，加入侧板、

固定压板、支架和隔热棉、密封圈等，通过胶水进行固定；

⑥检测：组装后的电池包产品，经检测线检测，主要检测外观、电容量等，

均采用自动化设备生产；

⑦包装入库：检测后合格的电池包产品，套袋后外售。

产排污节点主要为：使用胶水产生的废气 G10，多种零配件可能产生的废

包装边角料等固废 S11。

2、辅助生产工艺

（1）动力中心和取暖

全厂共设两座动力中心，对称布置，每个动力中心内设燃气导热油炉 3台

（2用 1备），燃气蒸汽炉 4台（3用 1备）。空气经鼓风机送至空气预热器，

预热后的热空气和天然气在导热油炉内混合燃烧，加热导热油，加热后的导热

油输送到各生产装置用热工序，用热设备出油通过高温油泵进行液相循环回到

导热油炉加热，形成一个完整的循环加热系统，生活区供热锅炉工艺基本相同。

图 2-5 动力中心工艺流程及产污环节图

产排污节点主要为：天然气燃烧产生的烟气 G11，燃气蒸汽锅炉软水制备

和维护产生的废水W5，导热油炉维护产生的废导热油 S12。

（2）纯水和超纯水系统

新鲜水进入预处理系统，同时根据水质选择加入微量絮凝剂、还原剂、阻

垢剂、pH调节剂等，以去除水中的颗粒、悬浮物、胶体及微生物。预处理出水

进入 RO反渗透装置，经过 RO处理后即可达到纯水标准要求。超纯水制备需经



32

二级 RO处理，再进入 EDI 连续电去离子，在直流电场作用下，使水中的离子

在离子交换膜之间定向迁移并通过离子交换树脂进行交换，实现连续深度除盐。

之后再进入紫外线杀菌破坏微生物的 DNA结构，杀灭水中的细菌、病毒等微生

物，确保水中微生物含量极低。最后进入抛光混床通过高纯度的离子交换树脂

对水进行最后的精处理，使水质达到超纯水的标准。

图 2-6 纯水和超纯水制备工艺流程及产污环节图

产排污节点主要为：纯水和超纯水制备过程均会产生废水W6和废过滤材

料 S13。

（3）污水处理

本项目负极罐清洗废水和车间地面清洗水含大量碳粉等SS，先由车间内三

级沉淀池进行预处理后和铝板槽液废水一起排入高浓度废水池。

高浓度废水池采用“pH调节→加药反应→混凝沉淀”工艺处理负极罐清洗

废水和车间清洗废水后排入厂内综合废水池。

漂洗废水和锅炉废水、喷淋废水等一起排入低浓度废水废水池处理，采用

“pH调节→加药反应→混凝沉淀”工艺处理后排入厂内综合废水池。

厂内综合废水池处理工艺为“调节池+pH调节池+混凝池+絮凝池+初沉池

+pH回调池+ABR厌氧池+接触氧化池+混凝沉淀池+清水池”，处理规模为

2500m3/d，污泥采用板框压滤。

废水处理污染物：厂内综合废水池恶臭废气 G12，车间内三级沉淀池污泥

S14，高浓度废水池污泥 S15，低浓度废水池污泥 S16，厂内综合废水池污泥 S17。

（4）员工

员工生活主要的产污节点为：食堂产生的油烟废气 G13 和废油脂 S18、生



33

产区生活污水W7、生活区生活污水W8、生活垃圾 S19。

（5）设备维护

在设备维护过程中会产生废润滑油 S20，废液压油 S21，废空压机油 S22，

废活性炭 S23。

（6）IQC实验室

包括原材料检测、金属颗粒检测、水分检测和电池性能检测，需要使用少

量无机酸作为检测试剂。

此实验过程中会产生酸性废气 G14和实验废液 S24。

表 2-12 本项目各类产品生产工艺产污情况一览表

污染

类别

编

号

污染源

名称

污染物名

称

排放

规律
处理措施及去向

废气

G1 正极混

料
颗粒物

连续

滤筒除尘器+车间内无组织排放

G2 负极混

料

G3 NMP 回

收 非甲烷总

烃

冷凝水吸收+27m排气筒排放

G4 NMP 储

罐
卸车采用油气平衡装置无组织排放

G5 分切粉

尘
颗粒物 滤筒除尘器+车间内无组织排放

G6 烘烤
非甲烷总

烃
冷凝+汇入注液废气处理系统

G7 电解液

储罐

非甲烷总

烃
卸车采用油气平衡装置无组织排放

G8 注液

化成

非甲烷总

烃

干式过滤+固定床沸石分子筛吸附+热空

气脱附/蓄热高温焚烧+27m排气筒

G9 电池拆

解

非甲烷总

烃

干式过滤+干式静电除尘器+二级活性炭

吸附+27m排气筒

G10 包装

组装

非甲烷总

烃
车间通风无组织排放

G11

锅炉/导
热油炉/
供热锅

炉

颗粒物

二氧化硫

氮氧化物

国际领先低氮燃烧器+27m排气筒

G12 污水处

理站

臭气浓度

硫化氢

氨

碱喷淋+活性炭吸附+15m排气筒

G13 食堂油

烟
油烟 间隔 油烟净化装置+专用烟道屋顶排放

G14 IQC实验

室
酸性气体 间隔 碱喷淋+27m排气筒



34

废水

W1
负极设

备清洗

pH、
COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮

间隔
车间内三级沉淀池+进入高浓度废水处理

池
W2 车间地

面清洗

W3 铝壳槽

洗

COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮

连续 高浓度废水池处理+进入厂内综合废水池

W4 铝壳漂

洗

COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮

连续 低浓度废水池处理+进入厂内综合废水池

W5 锅炉 COD 连续 低浓度废水池处理+进入厂内综合废水池

W6
纯水和

超纯水

制备

COD 连续 低浓度废水池处理+进入厂内综合废水池

W7
生产区

生活污

水

COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮

连续

格栅+沉淀池+排入厂内综合废水池

W8
生活区

生活污

水

化粪池+秦汉新城朝阳污水处理厂

噪声 / 各类生

产设备
机械噪声 连续 基础减震、车间隔声

固废

S1
正极罐

擦拭无

尘布

一般固废 连续

一般固废暂存间+外售综合利用

S2 废涂布 一般固废 连续

S3 分切边

角料
一般固废 连续

S4 极芯废

料
一般固废 连续

S5 铝屑固

废
一般固废 连续

S6 废切削

液
一般固废 间断

S7 焊接装

配
一般固废 连续

S8 橡胶钉 一般固废 连续

S9 封口材

料
一般固废 连续

S10 电池拆

解

一般固废 间断

危废 间断 危废贮存库+有资质单位处置

S11 废包装 一般固废 连续 一般固废暂存间+外售综合利用



35

S12 废导热

油
危废 间断 危废贮存库+有资质单位处置

S13

纯水和

超纯水

制备废

滤材

一般固废 间断 一般固废暂存间+外售综合利用

S14 沉淀池

污泥
一般固废 间断

定期清理交有资质单位处置

S15
高浓度

废水池

污泥

一般固废 间断

S16
低浓度

废水池

污泥

一般固废 间断

S17
综合废

水池污

泥

一般固废 间断

S18 废油脂 一般固废 间断 专用容器盛装外售有资质单位处置

S19 生活垃

圾
生活垃圾 连续 垃圾桶+环卫清运

S20 废润滑

油

危废

间断

危废贮存库+有资质单位处置

S21 废液压

油
间断

S22 废空压

机油
间断

S23 废活性

炭
间断

S24 实验废

液
间断

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为新建项目，项目拟建地为空地，不存在环境污染问题。



36

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

（1）基本污染物

本项目位于西咸新区，项目所在区域大气环境质量执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准。本次区域环境空气质量现状调查引用陕西省生态

环境厅发布的《环保快报》2024年 1~12月全省环境空气质量状况中西咸新区环

境空气质量数据进行评价，评价因子主要有 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3

六项指标，统计结果见表 3-1。

表 3-1 监测结果统计表

监测

项目
评价指标

现状浓度
ug/m3

标准值
ug/m3

占标率
%

是否

达标

PM2.5 年平均质量浓度 43 35 123 不达标

PM10 年平均质量浓度 74 70 106 不达标

SO2 年平均质量浓度 5 60 8 达标

NO2 年平均质量浓度 31 40 78 达标

CO 第 95百分位日平均质量浓度 1100 4000 28 达标

O3 第 90百分位 8h平均质量浓度 168 160 105 不达标

根据表 3-1可知，西咸新区 PM2.5、PM10年均浓度，O3第 90百分位 8h平均

质量浓度不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准

规定的浓度限值，SO2、NO2、CO第 95百分位日平均浓度可以满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准规定的浓度限值。

（2）特征污染物

本项目特征污染物为 TSP、非甲烷总烃、氮氧化物、硫化氢、氨和臭气浓度。

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中区域

环境质量现状大气环境的有关规定，“排放国家、地方环境空气质量标准中有标准

限值要求的特征污染物时，引用建设项目周边 5千米范围内近 3年的现有监测数

据，无相关数据的选择当季主导风向下风向 1个点位补充不少于 3天的检测数据”

的要求。本项目 TSP引用 2023年 5月陕西泽希检测服务有限公司在本项目地南